



CITTÀ DI ALGHERO

Provincia di Sassari

QUESITI POSTI PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA SUCCESSIVA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36 C.2 LETT. B DEL D.LGS. 18.04.2016 N. 50 PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER L'ACQUISIZIONE DEI SERVIZI IN CLOUD E DEI SERVIZI DI GESTIONE DEL SISTEMA INFORMATICO COMUNALE

Quesito 1

“

Buongiorno,
desideriamo chiedervi, in merito ai requisiti di partecipazione riportati all'art. 6 e in particolare a:

• **gli operatori che possiedono il personale da impiegare con le seguenti certificazioni Oracle Linux**
è sufficiente la certificazione:

Linux Server Professional - LPIC-1

Linux Server Professional - LPIC-2

Trattasi di certificazioni sul sistema operativo Linux

Rimaniamo in attesa di un vostro gentile riscontro.

“

Quesito 2

“

Con riferimento alla fornitura in oggetto, si chiede il seguente chiarimento :

➤ *all'Art. 6 "Requisiti per la partecipazione" dell'Avviso esplorativo manifestazione interesse, si chiede conferma che certificazioni del personale su Linux Red Hat e/o Linux CentOS siano ritenute equivalenti ai fini della partecipazione alla certificazione Oracle Linux.*

Restando in attesa di un Vostro riscontro, porgiamo distinti saluti. “

Risposta:

la certificazione Oracle Linux richiesta all'Art.6 che si deve possedere è la seguente:

Oracle Linux 6 Implementation Specialist

Quesito 3

“

Buongiorno,

In riferimento alla manifestazione d'interesse in oggetto con la presente siamo a richiedere conferma che i requisiti elencati nell'art. 6 non siano tutti requisiti obbligatori e che i soli requisiti obbligatori siano quelli espressamente indicati come tali nella parte ai fini della partecipazione alla gara, e' necessario che gli operatori economici siano regolarmente iscritti sul MEPA, Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, ed abilitati all'iniziativa MEPA nei Servizi per l'Information Communication Technology, alla data di scadenza del termine di presentazione delle offerte.

Si chiede altrimenti conferma che, proprio per le modalità con cui sono stati elencati nei primi bullet dell'art. 6, siano essi fra di loro alternativi e che cioè il concorrente che partecipi come singolo alla gara non debba possederli tutti (e possa possederne anche uno soltanto). Nel caso contrario in cui sia necessario il possesso di tutti i requisiti da parte del concorrente si chiede conferma che qualora la Manifestazione d'interesse venga presentata nella forma di costituendo RTI sia sufficiente che i requisiti siano posseduti cumulativamente dalle aziende partecipanti allo stesso (e non totalmente da ciascuna impresa del raggruppamento).

In attesa di un Vostro cortese riscontro, porgiamo

Cordiali Saluti “

Risposta:

In relazione alla vostra richiesta si comunica quanto segue: non è necessario che il singolo partecipante possieda tutti i requisiti, quello vincolante è l'iscrizione al MePA. Qualora la manifestazione di interesse venisse presentata nella forma di costituendo RTI, è sufficiente che tutti i requisiti siano posseduti cumulativamente dalle aziende partecipanti.

Quesito 4

“

Buonasera,

con la presente trasmettiamo i seguenti quesiti:

- In relazione al primo periodo della Vostra risposta al chiarimento da noi posto in data 09/08/19 (In relazione alla vostra richiesta si comunica quanto segue: non è necessario che il singolo partecipante possieda tutti i requisiti, quello vincolante è l'iscrizione al MePA.) siamo quindi a richiedere conferma che venga ammessa la domanda di partecipazione di un concorrente, iscritto al Mepa, ma privo degli altri requisiti indicati all'art. 6, che manifesti interesse come Impresa Singola.
- Si chiede conferma che nella dichiarazione possa essere depennata la frase relativa al subappalto il quale verrà eventualmente dichiarato nella fase successiva di presentazione dell'offerta, dopo aver visionato la documentazione tecnica.

Cordiali Saluti

“

Risposta:

In relazione alle vostre richieste si comunica quanto segue:

al fine di partecipare in qualità di impresa singola bisogna possedere, oltre al requisito vincolante di iscrizione al MePA, anche i requisiti richiesti all'art.6. Qualora l'impresa, pur essendo iscritta al MePa, non fosse in possesso di questi ultimi requisiti ha facoltà di costituire un raggruppamento temporaneo di imprese (RTI), tutte regolarmente iscritte al MePa, che possiedano cumulativamente tutti i requisiti richiesti.

La frase relativa al subappalto può essere depennata ed eventualmente dichiarata nella fase successiva della gara telematica RDO, dopo essere venuti a conoscenza del capitolato tecnico.

Quesito 5

“

Buonasera,

con la presente siamo a trasmettere 2 ulteriori richieste di chiarimento:

1. si fa presente che il modello di dichiarazione proposto si chiede conferma che all'interno dello stesso siano presenti dei refusi e che il modello possa essere allineato non corrisponde al disciplinare in riferimento ai requisiti di capacità economica e finanziaria e tecnica e professionale ivi richiesti.

In particolare, il disciplinare prevede infatti come unico requisito tecnico/economico di dichiarare l'elenco dei principali servizi analoghi a quello oggetto del presente affidamento, di cui almeno uno prestatato ad una pubblica amministrazione, resi negli ultimi tre anni con l'indicazione degli oggetti delle prestazioni, dei destinatari pubblici e privati, delle date e degli importi, questi ultimi complessivamente pari all'importo a base d'asta pari a 191.803,28 – IVA esclusa.

Il modello di dichiarazione proposto richiede di dichiarare, invece, due diversi requisiti e, cioè”:

- un Requisito di capacità economica e finanziaria consistente nel possesso di un fatturato globale relativo ai servizi di gestione ICT degli ultimi tre esercizi finanziari (2016, 2017, 2018) non inferiore complessivamente al doppio dell'importo a base di gara ovvero pari a euro 383.606,56 (euro trecentottantatremilaseicentosei/56) I.V.A. esclusa.

- un Requisito di capacità tecnica e professionale consistente nell'aver eseguito nell'ultimo triennio (2016, 2016, 2017) un servizio analogo a quello oggetto del Capitolato Speciale d'appalto per un importo non inferiore ad euro 191.803,28 (euro centonovantunomilaottocentotré/28) I.V.A. esclusa.

Chiediamo dunque conferma che la dichiarazione contenga dei refusi e possa essere allineata alle richieste del disciplinare .

2. Richiediamo inoltre se oltre ai quesiti posti dalla scrivente siano stati richiesti chiarimenti anche da altri potenziali concorrenti e dove eventualmente possano essere consultati.

“

Risposta:

In relazione alle vostre richieste si comunica quanto segue:

1. non esiste nessun refuso, ma solo un errore nell'indicazione del triennio relativo al requisito di capacità tecnica e professionale poiché il triennio da considerare è il (2016-2017-2018). L'avviso esplorativo con il modello allegato prevedono i requisiti minimi secondo quanto previsto dall'art.83 c.1 lett. a), b) e c) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. Infatti l'importo di €. 383.606,56 (euro trecentottantatremilaseicentosei/56) I.V.A. esclusa.) rappresenta la capacità economico finanziaria sul fatturato globale aziendale su tutti i i servizi ICT effettuati nel triennio (2016-2017-018).

Mentre l'importo di €. 191.803,28 (euro centonovantunomilaottocentotré/28) I.V.A. esclusa, sempre nel triennio (2016-2017-2018) riguarda il requisito tecnico professionale ossia aver eseguito un servizio analogo a quello richiesto dal presente avviso esplorativo.

2. le risposte ai quesiti posti alla presente manifestazione di interesse sono pubblicate al seguente link:

<https://www.comune.alghero.ss.it/it/servizi-al-cittadino/bandi/dettaglio-documento/AVVISO-MANIFESTAZIONE-DI-INTERESSE/>

Quesito 6

“

Buongiorno.

Con riferimento alla procedura in oggetto, poniamo i seguenti quesiti:

- si chiede conferma che per partecipare alla procedura sia necessario rientrare in una sola delle categorie previste all'art. 6 dell'avviso esplorativo;
- si chiede conferma che non sia obbligatoria l'iscrizione nella white list;
- si chiede di chiarire cortesemente l'importo per forniture analoghe richiesto, che nell'avviso risulta complessivamente di € 191.803,28 e nel modello pari ad € 383.606,56 di cui almeno uno non inferiore ad € 191.803,28;
- si chiede conferma che l'attività di fornitura, assistenza e manutenzione di hw (tra cui server) possa essere considerata per il soddisfacimento dei requisiti di gara.

Cordiali Saluti

“

Risposta:

In relazione alle vostre richieste si comunica quanto segue:

- per partecipare alla procedura bisogna possedere tutti i requisiti richiesti all'art.6 dell'avviso esplorativo, come impresa singola. Se non si possiedono, come impresa singola, si può ricorrere a costituire un RTI con altre ditte, iscritte sul MePA, che li possiedono cumulativamente per poter partecipare alla gara;

- non è obbligatoria l'iscrizione alla white list;

- si precisa che l'avviso esplorativo con il modello allegato prevedono i requisiti minimi secondo quanto previsto dall'art.83 c.1 lett. a), b) e c) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. Infatti l'importo di € 383.606,56 (euro trecentottantatremilaseicentosei/56) I.V.A. esclusa.) rappresenta la capacità economico finanziaria sul fatturato globale aziendale su tutti i servizi ICT effettuati nel triennio (2016, 2017,2018).

Mentre l'importo di € 191.803,28 (euro centonovantunomilaottocentotrentotto/28) I.V.A. esclusa, sempre nel triennio (2016, 2017, 2018) riguarda il requisito tecnico professionale ossia aver eseguito un servizio analogo a quello richiesto dal presente avviso esplorativo;

- si conferma che l'attività di fornitura, assistenza e manutenzione di hw (tra cui server) può essere dichiarata come attività svolta nell'ICT per il fatturato globale aziendale nel triennio (2016, 2017, 2018).

Quesito 7

“Buongiorno,

con la presente si chiedono i seguenti chiarimenti relativi alla Manifestazione d'Interesse in oggetto:

Lettera di Invito, Art.6, pag 3 – Requisiti di Partecipazione:

si chiede se gli “accreditamenti e Certificazioni” indicati sono vincolanti per la partecipazione, ed in caso se devono essere posseduti tutti.

Si chiede se il requisito di essere un “operatore economico di cui all’art. 45 del citato D.Lgs. n. 50/2016”, sia sufficiente per la partecipazione. (vedasi Lettera di Invito, art.6, pag. 3).

Requisiti di capacità Economica e Finanziaria:

nella bozza di Domanda di Partecipazione, viene chiesto un fatturato per servizi ICT di € 383.606,56, dato non richiesto invece nella Lettera di Invito.

Si chiede quindi conferma che non sia richiesto.

Requisiti di capacità Tecniche e Professionali:

Si chiede che sia sufficiente l’indicazione di un unico contratto verso Pubblica Amministrazione, con importo superiore a €191.803,28, come indicato nella Lettera di Invito.

Grazie,
distinti saluti”

Risposta

In relazione alle vostre richieste si comunica quanto segue:

Lettera di Invito, Art.6, pag 3 – Requisiti di Partecipazione:

per partecipare alla procedura bisogna possedere tutti i requisiti richiesti all’art.6 dell’avviso esplorativo, come impresa singola. Se non si possiedono, come impresa singola, si può ricorrere a costituire un RTI con altre ditte, iscritte sul MePA, che li possiedono cumulativamente per poter partecipare alla gara.

Requisiti di capacità Economica e Finanziaria:

si precisa che l’avviso esplorativo con il modello allegato prevedono i requisiti minimi secondo quanto previsto dall’art.83 c.1 lett. a), b) e c) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. Infatti l’importo di €. 383.606,56 (euro trecentottantatremilaseicosei/56) I.V.A. esclusa.) rappresenta la capacità economico finanziaria sul fatturato globale aziendale su tutti i servizi ICT effettuati nel triennio (2016, 2017,2018).

Requisiti di capacità Tecniche e Professionali:

Si è sufficiente indicare un unico contratto analogo a quello richiesto dall’avviso esplorativo (pubblico o privato) con importo pari o superiore a €. 191.803,28 IVA ESCLUSA

Quesito 8

“

Gent.ma Amministrazione,

la presente per sottoporre alla vostra attenzione una richiesta di chiarimento in merito alla manifestazione di interesse determina N. 2340 del 01/08/2019.

Nell'articolo 6 (del doc. avviso_esplorativo.pdf) dice che “ai fini del presente avviso, sono invitati a presentare la manifestazione d'interesse”:

- gli operatori accreditati Partner Oracle Pubblica Amministrazione
- gli operatori accreditati Partner VMware Solution Enterprise
- gli operatori accreditati Partner Microsoft (cert min sui sistemi MCSA server)
- gli operatori che possiedono il personale da impiegare con le seguenti certificazioni (Oracle Linux; Microsoft Windows Server (MCSA); VMware VSphere e Data Center Virtualization; Commvault professional; Project Manager con almeno 10 anni di esperienza nel ruolo)

e che “Ai fini della partecipazione alla gara, è necessario che gli operatori economici siano regolarmente iscritti sul MEPA, Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, **ed abilitati all'iniziativa MEPA “Servizi per l'Information Communication Technology”**, alla data di scadenza del termine di presentazione delle offerte.

Viene poi aggiunto a **pena di esclusione** che, “Il soggetto concorrente dovrà dichiarare ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, l'elenco dei principali servizi analoghi a quello oggetto del presente affidamento”.

Inoltre nelle risposte ai chiarimenti, ed in particolare in riferimento al Quesito 6:

“si chiede conferma che per partecipare alla procedura sia necessario rientrare in **una** sola delle categorie previste all'art. 6 dell'avviso esplorativo”.

La Vs. risposta e' stata che “per partecipare alla procedura bisogna possedere **tutti** i requisiti richiesti all'art.6 dell'avviso esplorativo, come impresa singola. Se non si possiedono, come impresa singola, si può ricorrere a costituire un RTI con altre ditte, iscritte sul MePA, che li possiedono cumulativamente per poter partecipare alla gara;”

A questo punto le due affermazioni sembrano incongruenti e pertanto richiediamo un chiarimento in merito.

Laddove non riuscite a rispondere in tempo utile vi chiediamo cortesemente di fornire una proroga congrua sulla scadenza del termini.

Coridiali Saluti

“

Risposta:

In relazione alle vostre richieste si comunica quanto segue:

no non basta una sola delle categorie, ma per partecipare alla procedura bisogna possederle tutte. Infatti il possesso di tutte le certificazioni si evince dal personale da impiegare che deve possederle tutte : “ *gli operatori che possiedono il personale da impiegare con le seguenti certificazioni (Oracle Linux; Microsoft Windows Server (MCSA); VMware VSphere e Data Center Virtualization; Commvault professional; Projet Manager con almeno 10 anni di esperienza nel ruolo)”*